
بیــن‌المـلل
INTERNATIONAL

8
اندیشکده‌ها

تحریم مردم عادی
کمیســیون اروپا در اقدامی تازه، روســیه را به فهرست 
کشورهای دارای »نقص‏های راهبردی« در سازوکارهای 
»مبارزه با پولشویی« )AML( و »تأمین مالی تروریسم« 
)CFT( افزود؛ فهرستی که معادل اروپایی »لیست سیاه« 
گروه ویژه اقدام مالی )FATF( محســوب می‏شود. این 
تصمیم با لابی‏گری کی‏یف، پارلمان اروپا و چندین کشور 
در اروپای مرکزی و شمالی اتخاذ شد که خواستار افزایش 
فشــار بروکسل بر مســکو در بحبوحه مذاکرات اوکراین 
بودند تا نشــان دهند زرادخانه تحریمی اروپا هنوز تهی 
نشده است. با این حال، این تصمیم در عمل نه گزندی 
به کرملین می‏رساند و نه آسیبی متوجه بخشی از تجارت 
روســیه می‏کند که ماشین جنگی این کشــور را تغذیه 
می‏نماید. برای اقتصاد روسیه که اکنون سه سال است 
تحت تحریم‏های بی‏سابقه فعالیت می‏کند و جهت‏گیری 
خود را به سوی آسیا تغییر داده، این اقدام تأثیری ناچیز 
)قطره‏ای در دریا( خواهد داشت. در مقابل، تبعات این 
تصمیم دامنگیر گروه کاملًا متفاوتی خواهد شد. موضوع 
گنجاندن روســیه در فهرست »کشورهای ثالث پرخطر 
FATF « بیش از دو سال است که در کانون بحث‏ها قرار 
دارد. اوکراین و چندین کشــور اروپــای مرکزی خواهان 
اعمال تحریم‏های نظارتی علیه مسکو از سوی کمیسیون 
اروپا و همچنین FATF )نهاد بین‏المللی اصلی مبارزه با 
پولشویی( بوده‏اند. سرانجام بروکسل پس از ناکامی در 
مجاب کردن FATF  برای قرار دادن روســیه در لیســت 
سیاه، رأســاً نام این کشور را به لیست سیاه خود اضافه 
کرد. فهرست اتحادیه اروپا تراکنش با کشورهای مندرج 
در آن را ممنوع نمی‏کند، اما مســتلزم »راســتی‏آزمایی 
دقیــق و تشدیدشــده« )EDD(  اســت؛ فرآینــدی که 
زمان‏بر و پیچیده خواهد بود. در حالی که »راستی‏آزمایی 
معمول مشتری« )CDD( شامل بررسی اولیه اطلاعات 
  EDD ،گذرنامه، نشــانی و منبع درآمد مشــتری است
مستلزم نظارت جامع و مداوم است که هر تراکنش را به 
مأموریتی چندلایه و دشوار بدل می‏سازد. راستی‏آزمایی 
دقیق )EDD( شامل چندین مؤلفه اجباری است که با 
روش‏های شناســایی مضاعف آغاز می‏شود. مؤسسات 
مالی موظف‏اند نه‌تنها داده‏های گذرنامه، بلکه پیشینه 
شغلی کامل، منشــأ دقیق وجوه و اطلاعات »مالکیت 
ذی‏نفــع« بــرای اشــخاص حقوقــی را احــراز کنند و 
 Adverse Media( همچنین غربالگری رسانه‏ای منفی
Screening( را انجام دهند. مؤلفه دوم این است که تمام 
ســطوح تأیید باید به‏صورت دســتی و نه خودکار انجام 
شــود؛ بدین معنا که پردازش هر تراکنش به‏جای چند 
ساعت، هفته‏ها به طول می‏انجامد. سومین مورد، لزوم 
به‏روزرسانی‏های منظم است: حتی اگر مشتری پیش‏تر 
تأیید شده باشد، بانک باید برای هر تراکنش قابل‏توجه، 
تاییدیه جدیدی مبنی بر منشــأ وجوه درخواست کند. 
»چهارمین دســتورالعمل مبارزه با پولشــویی اتحادیه 
اروپا«، اعمال EDD را برای تمام مشــتریانِ کشورهای 
موجود در فهرســت‏های FATF یا اتحادیــه اروپا به‏طور 
خــودکار اجباری می‏کنــد. در نتیجــه، بانک‏ها اغلب 
ترجیح می‏دهند به ســادگی از ورود به هرگونه معامله با 
چنین مشــتریانی خودداری ورزند. پیامدهای تصمیم 
اتحادیه اروپــا محدود به قلمرو اروپــا نخواهد ماند، زیرا 
نفوذ مقررات مالی این اتحادیه از طریق چندین مجرا به 
سایر کشورها نیز تسری می‏یابد. صنعت رمزارز آخرین 
روزنه نســبتاً در دســترس بود که به شــهروندان روسیه 
اجازه انجــام تراکنش‏های مالی برون‏مــرزی را می‏داد، 
امــا در این حــوزه نیــز رگولاتورهای اروپایــی رویکردی 
سخت‏گیرانه و بی‏رحمانه اتخاذ کرده‏اند. بسته نوزدهم 
تحریم‏های اتحادیه اروپا که در اکتبر ۲۰۲۵ تصویب شد، 
برای نخستین بار پلتفرم‏های کریپتو را صراحتاً در لیست 
تحریم‏ها قرار داد و ارائه هرگونه خدمات رمزارز به اتباع یا 
ساکنان روسیه و همچنین اشخاص حقوقی ثبت‏شده در 
آن کشور را ممنوع ساخت. پارادوکس تصمیم کمیسیون 
اروپا در این اســت که قربانیان اصلی، کسانی نخواهند 
بود که رســماً هدف قرار گرفته‏اند. کسب‏وکارهای بزرگ 
روسی وابسته به رژیم پوتین، دیری است که با بهره‏گیری 
از شگردهای پیچیده شامل کشورهای ثالث، شرکت‏های 
فراساحلی )آف‏شــور( و نهادهای غیرعمومی، خود را با 
شرایط تحریم سازگار کرده‏اند. بازندگان واقعی، سه دسته 
از افراد و شــرکت‏ها خواهند بود: دســته نخست، اتباع 
روسی هستند که به‏طور قانونی در اتحادیه اروپا اقامت 
دارنــد. این افراد حتی با داشــتن مجوز اقامت موقت یا 
دائم، با موانع مستمری روبه‌رو خواهند شد. دسته دوم، 
شرکت‏های کوچک و متوسط روسی و اروپایی هستند که 
تجارت قانونی انجام می‏دهند و مشمول تحریم نیستند.
دسته سوم، استارتاپ‏های فناوری اروپایی با بنیان‏گذاران 
یا ریشه‏های روسی هستند. حجم اسنادی که آن‏ها باید 
بــرای هر تراکنش ارائه دهند به‏طــور تصاعدی افزایش 
می‏یابــد که این امر ناگزیر بــر مدل عملیاتی آن‏ها تأثیر 
منفی خواهد گذاشــت. از قضا، تصمیــم اتحادیه اروپا 

می‏تواند در عمل به تقویت اقتصاد سایه منجر شود.
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قمـار روی بـاروت
تحرکات تازه اپوزیسیون ونزوئلا برای هموار کردن مسیر مداخله نظامی واشنگتن

در شــرایطی کــه نــاوگان نیــروی دریایی ایــالات متحده 
بزرگتریــن آرایش نظامــی خــود را در دریــای کارائیب از 
زمان بحران موشــکی کوبا )۱۹۶۲( به نمایش گذاشــته، 
صحنــه سیاســی ونزوئلا دســتخوش تغییــری دراماتیک 
و مخاطره‏آمیز شــده اســت. دیگر در محافل اپوزیســیون 
»فشــار  یــا  آزاد«  »انتخابــات  »مذاکــره«،  از  ســخنی 
دیپلماتیک« به گوش نمی‏رسد، بلکه دال مرکزی گفتمان 
مخالفان به رهبری ماریا کورینا ماچادو، بر مفاهیمی چون 
»اشــغال خارجی« و »مداخله بشردوستانه« استوار شده 
اســت. این تغییر پارادایم که هم‏زمان با بازگشــت دونالد 
ترامپ به کاخ ســفید و تشدید سیاست »فشار حداکثری« 
رخ داده، نشــانگر آن اســت که مخالفــان دولت نیکلاس 
مــادورو به ایــن جمع‏بندی رســیده‏اند که کلیــد ورود به 
کاخ میرافلــورس نــه در صندوق‏های رأی، بلکه در ماشــه 

تفنگداران دریایی آمریکا نهفته است.
ماریــا کورینا ماچادو، رهبر اپوزیســیون ونزوئلا و برنده 
جایزه صلح نوبل روز پنجشــنبه 20 دسامبر، یک روز پس 
از برگزاری مراسم اهدای جایزه نوبل به اسلو  پایتخت نروژ 
رسید. روز چهارشنبه، آنا کورینا سوسا ماچادو دختر رهبر 
اپوزیســیون ونزوئلا به نمایندگی از او در تالار شــهر اســلو 

حاضر شده و جایزه او را دریافت کرده بود.
ماجرای خــروج ماچادو از ونزوئلا و ســفر او به اســلو، 
بیش از آنکه یک ســفر دیپلماتیک باشد، به سناریوی یک 
جاسوســی شــباهت دارد. ماچادو که به مدت ۱۶ ماه در 
خفا زندگی می‏کرد و به گفته دخترش، »۱۶ ماه زندگی در 
جهنم« را تجربه کرده بود، سرانجام در عملیاتی پیچیده و 

پرخطر موفق به خروج از کشور شد.
بر اســاس ادعای وال اســتریت ژورنــال، این عملیات 
فــرار دو ماه به طــول انجامید. ماچادو برای عبور از ســد 
نیروهای امنیتی دولت مادورو، ناچار به اســتفاده از تغییر 
چهره شــد و در مســیر زمینی منتهی به ســواحل، موفق 
شــد از ۱۰ ایست بازرســی نظامی عبور کند؛ ایست‏هایی 
که مأموران دســتور داشتند در صورت مشاهده، بلافاصله 
او را بازداشــت کنند. به نوشــته این روزنامه، مرحله بعدی 
فرار بسیار خطرناک‏تر بود. ماچادو از یک روستای ساحلی 
ســوار بر قایق ماهیگیری چوبی شــد تا خــود را به جزیره 
کوراسائو در 64 کیلومتری ســواحل ونزوئلا برساند. نکته 
کلیــدی این عملیات، نقش مســتقیم ارتــش آمریکا بود. 
وال‏اســتریت ژورنال نوشــته اســت که نیروهای آمریکایی 
مســتقر در کارائیب که مشغول گشت‏زنی در منطقه بودند 
دســتور داشــتند تا از هر گونه حمله هوایی که در سه ماه 
گذشته بیش از ۲۰ کشتی مشابه را در کارائیب هدف قرار 

داده و بیش از ۸۰ نفر را کشته است، اجتناب کنند.
به نوشــته روزنامــه آمریکایی، طبــق داده‏های ردیابی 
پرواز، تقریباً همزمان با عبور آنها، دو فروند هواپیمای اف-
۱۸ نیــروی دریایی ایالات متحده به ســمت خلیج ونزوئلا 
و تقریبــاً ۴۰ دقیقه در نزدیکی مســیری که از ســاحل به 
کوراســائو منتهی می‏شــد، پرواز کردند. این، نزدیکترین 
تجاوز هواپیماهــای آمریکایی به حریم هوایــی ونزوئلا از 
زمان آغــاز تقویت حضــور نظامی ایالات متحــده در ماه 
ســپتامبر بوده است. ماچادو حدود ســاعت ۳ بعدازظهر 
سه‏شنبه به کوراسائو رســید. فرد نزدیک به عملیات گفت 
که یک پیمانکار خصوصی متخصص در فراری‏دادن افراد 
به استقبال او آمد که توسط دولت ترامپ تدارک دیده شده 
بود. ماچادو که از سفر طولانی خسته شده بود، در هتلی 

اقامت کرد و یک شب در آنجا ماند.
یک فرد آگاه از فرایند فرار به وال استریت ژورنال گفت: 
»روز چهارشنبه همزمان با شروع تجمع مهمانان در اسلو، 
محل برگزاری مراســم اعطای نوبل، یک جت اختصاصی 
که توســط یکی از کارکنان میامی تهیه شده بود از جزیره 
کوراســائو برخاست و به ســمت پایتخت نروژ حرکت کرد. 
ماچادو پیش از ســوار شــدن به هواپیما، یک پیام صوتی 
کوتاه ضبط کــرد و در آن »از بســیاری از افرادی که جان 
خــود را به خطر انداختند تا او بتواند ونزوئلا را ترک کند«، 

تشکر کرد.
ماچادو پس از رســیدن به اســلو، در کنفرانس خبری 
خود صراحتاً ایــن گمانه‏زنی‏ها را تأیید کرد و گفت: »ما از 
حمایت دولت ایالات متحده برخوردار بودیم« با این حال 
تأکید کرد که به دلیل حفظ امنیت افرادی که در این مسیر 

همکاری کردند، از افشای جزئیات خودداری می‏کند.
دولــت ونزوئلا در مواجهه با فرار موفقیت‏آمیز مهم‏ترین 
مخالف خود، واکنشی آمیخته با انکار و تمسخر نشان داد. 
دیوســدادو کابلو، وزیر کشــور ونزوئلا، پیش‏تر مدعی بود 
ماچادو در ســفارت آمریکا پنهان شــده، اما پس از انتشار 
تصاویر او در اســلو، تلاش کرد این شکســت اطلاعاتی را 
کم‏اهمیــت جلوه دهد. او حتی ادعا کرد دولت از تحرکات 
ماچــادو آگاه بوده و او »بدون هیچ درامی« کشــور را ترک 
کرده اســت؛ ادعایــی که با تلاش‏های قبلــی دولت برای 

دستگیری او در تضاد بود.
دولــت مــادورو همچنیــن تلاش کــرد اعتبــار جایزه 
نوبل ماچادو را زیر ســوال ببرد. کابلــو این جایزه را به یک 

»حراجی« تشــبیه کرد که به »بالاترین پیشــنهاددهنده« 
می‏رســد. نیکلاس مــادورو نیز بدون اشــاره مســتقیم به 
جزئیات فرار، ترامپ را متهم ســاخت که برای دسترســی 

به »ذخایر عظیم نفت ونزوئلا« به دنبال تغییر رژیم است.
آنچــه در اظهارات اخیــر ماچادو در نــروژ جلب توجه 
می‏کند، تغییر ادبیات او در قبال مداخله نظامی خارجی 
است. در شــرایطی که ترامپ اعلام کرده »روزهای مادورو 
به شــماره افتاده« و گزینه نظامی را رد نکرده، ماچادو نیز 
از محکوم کردن اقدامات نظامی احتمالی خودداری کرده 
اســت. زمانی که خبرنگاران در اســلو از او درباره احتمال 
تهاجم نظامی آمریکا پرســیدند، او پاســخی داد که عملًا 
چراغ سبزی برای چنین اقداماتی تلقی می‏شود: »برخی 
دربــاره تهاجم به ونزوئــا صحبت می‏کنند، و پاســخ من 
این اســت: ونزوئلا همین حالا هم مورد تهاجم قرار گرفته 

است.«
بــه گزارش یورونیــوز، روز چهارشــنبه کمیتــه نوبل از 
نیکولاس مادورو خواســت تا از قدرتی که از ســال ۲۰۱۳ 
در اختیــار دارد، کناره‏گیری کنــد. یورگن واتنه فریدنس، 
رئیــس کمیته خطاب بــه رئیس‏جمهــوری ونزوئلا گفت: 
»کناره‏گیــری کنیــد. پایه‏هــای گــذار مســالمت‏آمیز به 
دموکراســی را بنــا کنید. زیرا این خواســت مــردم ونزوئلا 
اســت. ماریا کورینا ماچادو و مخالفان ونزوئلا شــعله‏ای را 
روشــن کرده‏اند که هیچ شکنجه، دروغ و ترسی نمی‏تواند 

آن را خاموش کند.«

آرایش جنگی در کارائیب �
همزمــان با دیپلماســی ماچادو در اروپــا، وضعیت در 
دریای کارائیب به شــدت نظامی شده است. دولت ترامپ 
دســتور اســتقرار ده‏ها کشــتی جنگی و بیش از 14 هزار 
ســرباز را صادر کرده است. کاخ ســفید این لشکرکشی را 
تحــت عنوان »مبارزه با قاچاق مــواد مخدر« معرفی کرده 
و مدعی اســت مادورو رهبری یــک کارتل مواد مخدر را بر 

عهده دارد.
عــاوه بر ایــن، توقیف یک نفتکش بزرگ در ســواحل 
ونزوئلا توســط ایالات متحــده در روز چهارشــنبه، حلقه 
محاصره اقتصادی را تنگ‏تر کرده است. به گزارش رویترز 
داده‏های حمل‏ونقل، اسناد و منابع دریایی نشان می‏دهد 
که از زمان توقیف نفتکش مورد اشاره در سواحل ونزوئلا در 
روز چهارشــنبه، تنها نفتکش‏هایی که توسط شرکت بزرگ 
نفتی آمریکایی »شــورون« )Chevron( اجاره شــده‏اند، 
بــه آب‏هــای بین‏المللی وارد شــده و نفت خــام ونزوئلا را 
حمل کرده‏اند. طبق این گزارش، شــرکت شــورون مجوز 
دولت آمریکا را برای فعالیت از طریق ســرمایه‏گذاری‏های 

مشــترک در ونزوئلا و صادرات نفت خود به ایالات متحده 
دارد. ایــن خبرگــزاری انگلیســی همچنین با اســتناد به 
منابــع و داده‏های خود گزارش داد کــه نفتکش‏هایی که 
حدود ۱۱ میلیون بشکه نفت و سوخت بارگیری کرده‏اند، 
در آب‏های ونزوئلا گیر کرده‏اند. در خبر رویترز ادعا شــده 
اســت: بخشــی از محموله‏ها در نفتکش‏هایی اســت که 
تحت تحریم‏های واشنگتن علیه ایران یا روسیه قرار دارند 
و ایالات متحده آنها را به عنوان اهداف احتمالی اقدامات 

تنبیهی بیشتر تحت نظارت دارد.
بر اســاس ترجمه ایرنا، دونالــد ترامپ رئیس‏جمهوری 
آمریکا شامگاه چهارشــنبه )به وقت محلی( به خبرنگاران 
در کاخ ســفید، گفت: »ما همین حــالا یک نفتکش را در 
ســواحل ونزوئلا توقیف کردیم، یک نفتکش بزرگ، بسیار 
بزرگ، در واقع بزرگترین نفتکشــی که تاکنون توقیف شده 
اســت«. او با بیان اینکه ایالات متحده، کنترل نفتکش را 
در دست گرفته است، هیچ توضیح دقیقی برای این اقدام 
ارائه نداد و تنها مدعی شد که این نفتکش »به دلیل بسیار 

موجهی« توقیف شده است. 
پم باندی دادستان کل آمریکا نیز پیشتر درباره توقیف 
این نفتکش با انتشــار ویدئویی در شــبکه‏های اجتماعی 
ادعــا کرده بود: »امروز اف‏بــی‏آی، اداره تحقیقات امنیت 
داخلــی و گارد ســاحلی آمریکا با حمایــت وزارت جنگ، 
حکم توقیف یک نفتکش حامل نفت خام را که برای حمل 
نفت تحت تحریم از ونزوئلا و ایران اســتفاده می‏شد، اجرا 

کردند«.
ماچــادو نه‌تنها اعتراضی به ایــن اقدامات نکرده، بلکه 
آن‏ها را »تعیین‏کننده« خوانده و تأکید کرده اســت: »من 
معتقدم هر کشوری حق دارد از خود دفاع کند«؛ جمله‏ای 
که به نظر می‏رســد توجیهی برای حــق آمریکا در مداخله 

نظامی باشد.
بــا وجــود هشــدارهای کارشناســان دربــاره خطرات 
درگیری داخلــی، ماچــادو و متحدانش در واشــنگتن بر 
روی طرح‏هــای دوران گذار متمرکز شــده‏اند. ماچادو در 
مصاحبه با ســی‏ان‏ان فاش کــرد که ادمونــدو گونزالس، 
نامزد اپوزیســیون که اکنون در اســپانیا پناهنده اســت و 
از نظــر مخالفان پیــروز قاطع انتخابات ۲۰۲۴ محســوب 
می‏شــود، از او خواســته اســت تا در دولت آینده ســمت 

»معاون رئیس‏جمهور« را بر عهده بگیرد.
به نوشته ســی‏ان‏ان، به گفته مقامات ارشد آمریکایی، 
دولت ایالات متحده نیــز در حال تدوین برنامه‏هایی برای 
»روز بعد« از سقوط احتمالی مادورو است و گفت‌وگوهای 
غیررســمی درباره رهبری مشــترک ماچادو و گونزالس در 

دوران پس از مادورو جریان دارد.

خبرنگار بین‌الملل
محمدحسین لطف‌الهی
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ماچادو پس از رسیدن 
به اسلو، در کنفرانس 

خبری خود صراحتاً 
این گمانه‏زنی‏ها را 
تأیید کرد و گفت: 

»ما از حمایت 
دولت ایالات متحده 

برخوردار بودیم« با 
این حال تأکید کرد 

که به دلیل حفظ 
امنیت افرادی که در 

این مسیر همکاری 
کردند، از افشای 

جزئیات خودداری 
می‏کند

آمریکای 
لاتین


